Санкт-Петербург 24 февраля 2025 года

Дело №1-172/2025 78RS0002-01-2024-018972-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М., с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимого ФИО2,его защитника – адвоката Плискина П.М., при секретаре Кораблиной Е.О., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-172/2025 в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего двоих детей 2020 и 2012 годов рождения, не трудостроенного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение, без цели сбыта, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота растений, содержащих наркотические средства, частей растений, содержащих наркотические средства незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта, в 

<

адрес> растительные вещества являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110 оС - 115 оС составляют: 1380 г, что является крупным размером, 8 растений являющихся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), общая масса растений, высушенных до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 662,0 г, что является крупным размером, вплоть до того как он был задержан сотрудниками полиции 07.08.2024 года в 14 часов 20 минут напротив 

<

адрес>, а растительные вещества являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110оС - 115оС составляют: 1380 г, что является крупным размером, 8 растений являющихся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), общая масса растений, высушенных до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 662,0 г, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес> 08.08.2024 в период времени с 02 часов 15 минут до 03 часов 30 минут.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что употребляет марихуану с 2011 года и, именно, поэтому весной 2024 года, он решил выращивать ее для личного употребления, закупив необходимое оборудование, и выращивая коноплю в арендованной им 

<

адрес>. Все те наркосодержащие растения и части наркосодержащих растений, которые были изъяты по данному адресу, хранились им с целью личного употребления, а сбытом наркотиков он никогда не занимался.

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления помимо его показаний, также подтверждается совокупностью, исследованных в ходе судебного разбирательства, доказательств по уголовному делу:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, старшего оперуполномоченного 9 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства о том, что 07 августа 2024 года в 9 отдел ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> неустановленные лица осуществляют незаконное культивирование наркотического средства «марихуана», и также хранение данного наркотического средства. Он, свидетель, совместно с иными сотрудниками прибыли в 

<

адрес> с целью профилактики и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 07 августа 2024 года около 14 часов 20 минут в 

<

адрес> их внимание привлек мужчина, который выходил из указанной квартиры, он увидел их и стал вести себя неестественно, стал резко оглядываться по сторонам, было принято решение подойти к нему, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, его попросили представиться и стали задавать ему вопросы, на вопросы он отвечать не желал, они спросили у мужчины есть у него при себе что-нибудь запрещенное, на данные вопросы он отвечать не стал, данный мужчина попытался скрыться, и был сразу задержан, было решено доставить его в ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он пояснил, что в 

<

адрес> он снимает по договору, данную квартиру он снял в аренду для того выращивать в них наркотик марихуану, и также он хранит данный наркотик там. В последствии был произведен осмотр места происшествия в 

<

адрес> с участием ФИО2, где было изъято: 8 кустов с корневой системой, сумка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.96-98),

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного разбирательства о том, что 08 августа 2024 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве общественного наблюдателя (понятого) в проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес>. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Следователем ФИО2 был задан вопрос имеет ли он в своем жилище запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО2 ответил, что в квартире имеются наркотические средства марихуана, оборудование для выращивания марихуаны, а также высушенные соцветия марихуаны. Далее был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 8 кустов с корневой системой, сумка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему для личного употребления;

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе судебного разбирательства о том, что 08 августа 2024 года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве общественного наблюдателя (понятого) в проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое добровольное согласие, также пригласили еще одного молодого человека, который также согласился. Вместе с сотрудниками они проследовали к 

<

адрес> расположенной в 

<

адрес>. Там следователь пояснила, что сейчас будет происходить процедура осмотра места происшествия, были разъяснены права и обязанности. Следователем ФИО2 был задан вопрос имеет ли он в своем жилище запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО2 ответил, что в квартире имеются наркотические средства марихуана, оборудование для выращивания марихуаны, а также высушенные соцветия марихуаны. Далее был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 8 кустов с корневой системой, сумка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения. Также экспертом производилась фотофиксация, о котором всем заранее было сообщено. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему для личного употребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все поставил подписи 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, данными в ходе судебного разбирательства о том, что 08 августа 2024 года он участвовал в составе следственно-оперативной группы в проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 08 августа 2024 года следственно-оперативная группа с привлечением двух общественных наблюдателей (понятых) с участием следователя СУ УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, гражданина ФИО2, эксперта выдвинулась по адресу: 

<

адрес>. Они проследовали в 

<

адрес> расположенную в 

<

адрес>. Следователь следственного управления и предъявила свое служебное удостоверение, она пояснила, что сейчас будет происходить процедура осмотра места происшествия, также она огласила всех, кто будет участвовать в данной процедуре, эксперт, понятые, оперуполномоченные сотрудников полиции, ранее незнакомый гражданин, который представился как ФИО2 и соответственно она сама как следователь. Перед началом проведения процедуры она разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия, никто вопросов не задавал. ФИО2 собственноручно написал заявление о том, что он не возражает против осмотра его жилища. Следователем ФИО2 был задан вопрос, имеет ли он в своем жилище запрещенные к гражданскому обороту предметы, вещества или денежные средства, добытые преступным путем, если таковые имеются готов ли он их добровольно выдать? ФИО2 ответил, что в квартире имеются наркотические средства марихуана, оборудование для выращивания марихуаны, а также высушенные соцветия марихуаны. Далее был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 8 кустов с корневой системой, сумка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему для личного употребления;

- показаниями Свидетель №4, ст. оперуполномоченный 9 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства о том, что 07 августа 2024 года в 9 отдел ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> неустановленные лица осуществляют незаконное культивирование наркотического средства «марихуана», и также хранение данного наркотического средства, о данном факте в ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга было сообщено сотрудниками вышеуказанного ОРЧ для совместной отработки указанной информации. Он совместно с оперуполномоченными 9 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> с целью профилактики и предупреждения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 07 августа 2024 года около 14 часов 20 минут в 

<

адрес> наше внимание привлек мужчина, который выходил из указанной квартиры, он увидел их и стал вести себя неестественно, стал резко оглядываться по сторонам, было принято решение подойти к нему, они подошли к нему, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, его попросили представиться и стали задавать ему вопросы, на вопросы он отвечать не желал, они спросили у мужчины есть у него при себе что-нибудь запрещенное, на данные вопросы он отвечать не стал, данный мужчина попытался скрыться, и был сразу задержан, было решено доставить его в ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он пояснил, что в квартире 

<

адрес> он снимает по договору, данную квартиру он снял в аренду для того выращивать в них наркотик марихуану, и также он хранит данный наркотик там. Они прибыли в ОКОН УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, где в одном из служебных кабинетов в присутствии двух общественных наблюдателей (понятых) сотрудником 9 отдела ОРЧ (КОН) ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО6 От ФИО7 он и другие сотрудники полиции узнали, что в ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено: ключи от 

<

адрес>.24 стр. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, мобильный телефон «Айфон 15 про», ключи от автомобиля Мерседес, связка ключей, в рюкзаке мешок керамзита. В ходе досмотра было изъято: ключи от 

<

адрес>.24 стр. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, мобильный телефон «Айфон 15 про», ключи от автомобиля Мерседес, связка ключей. ФИО2 пояснил, что одни ключи от 

<

адрес>.24 стр. 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вторые ключи от квартиры в которой он проживает по адресу: 

<

адрес>, керамзит им приобретен для дренажа растений, а именно марихуаны, которые находятся в 

<

адрес> которые он выращивает для личного потребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Далее была вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по 

<

адрес>. 08 августа 2024 года я участвовал в составе следственно-оперативной группы в проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес>. 08 августа 2024 года следственно-оперативная группа с привлечением двух общественных наблюдателей (понятых), с участием следователя СУ УМВД России по 

<

адрес>, гражданина ФИО2, эксперта выдвинулась по адресу: 

<

адрес>. Они проследовали в 

<

адрес>. Следователь следственного управления и предъявила свое служебное удостоверение, она пояснила, что сейчас будет происходить процедура осмотра места происшествия, также она огласила всех, кто будет участвовать в данной процедуре, эксперт, понятые, оперуполномоченные сотрудников полиции, ранее незнакомый гражданин, который представился как ФИО2 и соответственно она сама как следователь. Перед началом проведения процедуры она разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения мероприятия. ФИО2 собственноручно написал заявление о том, что он не возражает против осмотра его жилища. Они проследовали в 

<

адрес>. На вопрос следователя ФИО2 ответил, что в квартире имеются наркотические средства марихуана, оборудование для выращивания марихуаны, а также высушенные соцветия марихуаны. Далее был произведен осмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: 8 кустов с корневой системой, сумка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное и изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему для личного употребления. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все поставил подписи (т.1 л.д.108-111),

- рапортом о задержании от 07.08.2024, согласно которому 07.08.2024 сотрудниками 9 отдела ОРЧ (КОН) №3 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в 03 часа 50 минуты в ОКОН УМВД доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был задержан 07.08.2024 в 14 часов 20 минут на лестничной площадке напротив 

<

адрес> по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КОаП РФ (том №1 л.д.14),

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей к нему от 08.08.2024, с участием ФИО2, согласно которому 08.08.2024 в период времени с 02 часов 15 минут до 03 часов 30 минут в 

<

адрес> с участием двух понятых, ФИО2 произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружено и изъято: 8 кустов с корневой системой, сумка из полимерного материала зеленого цвета с веществом растительного происхождения (том №1 л.д.38-42), 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 15/И/3783-24 от 08.08.2024, согласно которой, проведенным исследованием установлено, что представленное вещество, массой 1573 г., является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при +110-+115 градусов Цельсия, составляет более 1000 г. На исследование израсходовано 10 г вещества №1. (том №1 л.д.17),

- заключением эксперта №15/Э/2825-24 от 27.08.2024, согласно которого проведенным исследованием установлено, что представленное растительное вещество является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенных при температуре +110С до постоянной массы, составляет 1371 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано: 9 г высушенного вещества (том №1 л.д.129-133),

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей к нему от 02.09.2024, в ходе которого осмотрено пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити опечатаны бумажной биркой, на которой имеется оттиск штампа «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с надписями « Заключение 15/Э/2825-24 от 27.08.2024». В осматриваемом пакете из прозрачного полимерного материала согласно заключения эксперта с соответствующим номером находится растительное вещество является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы, составляет 1371 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано: 9 г. Вышеуказанный осматриваемый пакет из полимерного материала, видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, и он ни каким образом в ходе осмотра не вскрывался. Постановлением следователя вещество признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том №1 л.д.136-139, 140-141, 143),

- заключением эксперта №15/Э/2827-24 от 06.09.2024, согласно которого проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование 8 (восемь) растений №№1-8 являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934. Общая масса растений №№1-8, высушенных до постоянной массы при температуре +110 С, составляет 662,0 г. На исследование израсходовано по 2,0 высушенных растений (том №1 л.д.147-151), 

- протоколом осмотра предметов (документов) с фото-таблицей к нему от 11.09.2024, в ходе которого осмотрен пакет из полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити опечатаны бумажной биркой, на которой имеется оттиск штампа «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области с надписями « Заключение 15/Э/2827-24 от 06.09.2024». В осматриваемом пакете из полимерного материала согласно заключения эксперта с соответствующим номером находятся 8 (восемь) растений №№1-8 являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). включенными в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934. Общая масса растений №№1-8, высушенных до постоянной массы при температуре +110 С, составляет 662,0 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано: 2,0 г высушенных растений №№1-8. Вышеуказанный осматриваемый пакет из полимерного материала, видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, и он ни каким образом в ходе осмотра не вскрывался. Постановлением следователя указанные растения признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественного доказательства (том №1 л.д. 154-157, 158-160, 162).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их в изложенной части достоверными, допустимыми и относимыми, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконное хранение, без цели сбыта, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, поскольку ФИО2, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, незаконно хранил для себя, для собственного употребления, в арендованной им квартире растительные вещества являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110оС - 115оС составляют: 1380 г, что является крупным размером, 8 растений являющихся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), общая масса растений, высушенных до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 662,0 г, что является крупным размером, до того как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркосодержащие растения и части наркосодержащих растений были изъяты в ходе осмотра места происшествия. 

Органами предварительного расследования действия ФИО2 были квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно то, что он, ФИО2, в неустановленный период времени, но не позднее 02 часов 15 минут 08.08.2024, имея преступный умысел, направленный на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, приискал из неустановленных источников необходимое оборудование для осуществления незаконного выращивания в крупном размере наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), емкости для посадки, плодородную землю, гроубоксы, удобрения и семена растений конопля (растения рода Cannabis), которые в указанный период времени неустановленным способом доставил в арендованную им квартиру, а именно: в 

<

адрес>, где используя ранее полученные знания в области ботаники, в вышеуказанный период времени, высадил семена указанных растений и в дальнейшем осуществлял за ними регулярный уход, а именно: вносил удобрения, обеспечивал необходимый климат для их выращивания, регулярно осуществлял полив вышеуказанных растений для улучшения их роста. Посредством совокупности вышеуказанных преступных действий ФИО13, в вышеуказанный период времени, получил из них: растительные вещества являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110оС - 115оС составляют: 1380 г, что является крупным размером, 8 растений являющихся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), общая масса растений, высушенных до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 662,0 г, что является крупным размером, которые умышленно, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу покупателей хранил в указанной квартире, совершив тем самым умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт растений, содержащих наркотические средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. Однако он (ФИО13) не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как он (ФИО13) был задержан сотрудниками полиции 07.08.2024 в 14 часов 20 минут напротив 

<

адрес>, а растительные вещества являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110оС - 115оС составляют: 1380 г, что является крупным размером, 8 растений являющихся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), общая масса растений, высушенных до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 662,0 г, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес> 08.08.2024 в период времени с 02 часов 15 минут до 03 часов 30 минут.

Суд переквалифицировал действия подсудимого со ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст. 228 ч.2 УК РФ, поскольку по смыслу закона об умысле на сбыт растений и части растений, содержащих наркотические средства, при наличии к тому оснований, может свидетельствовать хранение их в большом количестве в удобной для сбыта упаковке лицом, их не употребляющим, наличие договоренности с потребителями на сбыт именно этих растений и части растений, содержащих наркотические средства.

Однако суду не было представлено доказательств того, что растения и части растений, содержащие наркотические средства, хранились ФИО2 с целью сбыта, равно как суду не представлено доказательств наличия у подсудимого договоренности с потенциальными потребителями на сбыт именно этих растений и частей растений, содержащих наркотические средства, в указанном размере, а одной лишь массы изъятых растений и частей растений, содержащих наркотические средства, недостаточно для вывода об умысле ФИО2 на хранение с целью сбыта неопределенному кругу лиц.

Напротив подсудимый в ходе судебного разбирательства, последовательно утверждал, что употребляет наркотические средства, и именно с этой целью для личного употребления, а не с целью последующего сбыта, он приобрел необходимое оборудование с помощью, которого выращивал растения, содержащие наркотические средства, которые и были изъяты в ходе осмотра места происшествия. О цели хранения им наркосодержащих растений и их частей было указано ФИО2 и в ходе осмотра квартиры, и следует из показаний понятых и сотрудников ОКОН УМВД, допрошенных свидетелей ФИО12, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 о том, что подсудимый пояснил, что хранил наркосодержащие растения и их части для личного употребления. Сведений о том, что правоохранительные органы располагали какой-либо предварительной информацией о причастности подсудимого к распространению растений и частей растений, содержащих наркотические средства, суду не представлено. Как следует из показаний свидетелей сотрудников ОКОН УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, у данных сотрудников была оперативная информация о том, что по адресу (где в дальнейшем были изъяты растения и части растений, содержащих наркотические средства) выращиваются и хранятся растения, содержащие наркотические средства, иных сведений от данных лиц получено не было. 

Таким образом, ходе судебного разбирательство объективно было установлено, что ФИО2 незаконно хранил для собственного употребления, без цели сбыта, в квартире растительные вещества являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), масса частей наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110оС - 115оС составляют: 1380 г, что является крупным размером, 8 растений являющихся наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), общая масса растений, высушенных до постоянной массы при температуре +110оС, составляет 662,0 г, что является крупным размером, до того как был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркосодержащие растения и части наркосодержащих растений были изъяты в ходе осмотра места происшествия. А одних лишь показаний данных ФИО2 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 72-75 т.1) о том, что наркосодержащие растения и части наркосодержащих растений он, в том числе, хранил, кроме как для личного употребления, также и с целью сбыта, которые не были подтверждены им в суде, не достаточно для установления вины в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «б» УК РФ.

В связи с изложенным суд и переквалифицировал действия подсудимого со ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «б» УК РФ на ст. 228 ч.2 УК РФ.

Объективность выводов проведенных по делу оперативных исследований и химических экспертиз, установивших вид и размер, изъятых запрещенных растений, содержащих наркотические средства и частей растений, содержащих наркотические средства, сомнений у суда не вызывают, поскольку они конкретны, категоричны и мотивированны, сделаны на основе проведенных исследований, при полном соблюдении требований, предусмотренных гл. 27 УПК РФ.

Заключения экспертов, вышеперечисленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, результаты следственных действий и выводы эксперта соответствуют другим доказательствам, исследованным судом.

Рапорт об обнаружении признаков преступления (т. 1, л.д.15) в соответствии со ст.143 УПК РФ являются поводом для возбуждения уголовного дела и не соответствует критериям, установленным ст. 74 УПК РФ.

Показания свидетелей: ФИО12, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 являются последовательными, взаимно дополняющими друг друга и не содержат противоречий. У суда нет оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, поскольку эти показания подтверждаются исследованными материалами уголовного дела, являющимися относимыми, достоверными и допустимыми. Свидетели не имеют оснований для оговора подсудимого.

Показания подсудимого, данные им в ходе судебного разбирательства, который вину в совершении незаконного хранения, без цели сбыта, растений, содержащих наркотические средства, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере признал полностью, суд оценивает как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью иных относимых, достоверных и допустимых доказательств, собранных по настоящему уголовному делу. 

Назначая наказание подсудимому, суд руководствуется ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В тоже время отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

ФИО2 ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении двоих малолетних детей, положительно характеризуется. Указанные обстоятельства, как и состояние здоровья ФИО2, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих его вину, и приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции его от общества, и назначает ему наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания, с применением ст. 73 УК РФ условно, не усматривая оснований для применения ст. 64, 15 ч.6 УК РФ.

При этом при назначении ФИО2 условного осуждения в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд также полагает необходимым возложить на него исполнение обязанностей в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывает их значение для уголовного дела, а также их свойства и принадлежность

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 по настоящему уголовному делу в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу, из-под стражи освободить немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства: пакеты с растительными веществами, являющимися частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), хранящиеся в камере хранения– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М.Шевчук